اردو تحقیق کے لیے یہ درکھلا رہنا چاہیے کہ زمانی اعتبار سے اولیت کس مثنوی کو حاصل ہے اردو کی ابتدائی مثنویوں میں اشرف بیابانی کی مثنویاں لازم المبتدی، واحد باری، نوسرہار اور شمس العشاق شاہ، میر انجی کی مثنویاں خوش نامہ، خوش نغز، شہادت التحقیق اور مغز مرغوب شامل ہیں جو نویں صدی ہجری ہی میں لکھی گئیں اور تصوف کے موضوع پر مشتمل ہیں۔ اس کے بعد کئی مثنویاں کثرت سے عادل شاہی (۸۹۵ھ-۱۰۹۷ھ/۱۲۸۹ء-۱۶۸۵ء) اور قطب شاہی (۹۱۶ھ-۱۰۹۸ھ/۱۵۱۲ء-۱۶۸۶ء) دور میں لکھی گئیں جو موضوعات کے اعتبار سے بزمیہ، رزمیہ، عشقیہ اور صوفیانہ مثنویوں پر مشتمل ہیں۔ اگرچہ یہاں اردو شعر و ادب کا ایک طویل دور موجود ہے تاہم مثنویوں کی تخلیق پہ خصوصی توجہ دی گئی۔ ڈاکٹر محبوب اعلیٰ قریشی لکھتے ہیں:

”دکن میں اردو شاعری کا پہلا باوقار اور زریں دور مثنویوں کا ہی دور ہے۔